Obstaculis removendis inserviunt, quae cutis inquinamenta tollunt, *ῥυπτικὰ* Galeno dicta: balnea nimirum tepida, lotiones et vestimenta lanea, pura.

Alia obstacula, et frequentissima quidem, spasmos complectuntur, inaequabili virium dispensatione obortos, quos amovemus fugacissimis incitantibus, moscho, valeriana, spiritibus aëthereis; vel ipsis narcoticis, opio, hyoscyamo; vel nauseosis, ipecacuanhae praeprimis radice, parvis dosibus exhibenda et sulfure stibiato aurantiaco aut vino stibitato. Haec etiam ita agunt, ut sordes, si forte adsunt, solvant et educant.

§. 347. *Continuatio.*

Alia proxime in vasa cutis capillaria, quae perspirationi praesunt, ita agunt, ut vel laxent ea vel incitent. Huc praeprimis fomenta sicca, unctiones cutis, quae oleis aëthereis, aqua Lucii, reginae hungaricae aut coloniensi, tartaro etiam stibiato et balsamo sulfuris fiunt, sinapismi et vesicatoria ipsa perti-

ment. Electricum quoque flumen proxime in cutem directum perspirationem augere solet.

§. 348. *Continuatio.*

Tandem ea advocanda sunt quae vasorum systema incitant, minus tamen cor et truncos, quam ramos in vasa capillaria abeuntes. Haec igitur vapores augendo calorem simul minuunt. Praestant id fragrantia, infusum florum sambuci; sales quidam neutri, maxime ammonium aceticum et liquor ammonii succinici; sulfur etiam et graphites, maxime vero camfora. In vasa majora simul agunt et calorem simul ita augent, ut nonnisi in statu chronico adhiberi possint, resinosa acria volatilia, ut guajacum, aconitum, stipites dulcamarae; tum balsama naturalia et aromatica, radices praeprimis serpentariae et angelicae, quae, si febris semet remisit, utique in morbis etiam acutis summe proficua sunt. Denique hydrargyrum muriaticum mixtum cum sulfure sibiato, camfora et opio mixtum, quae quidem mixtio in statu chronico perquam utilis est, ut incitetur corpus, metasyncrasis moveatur et sudores provocentur.

§. 349. *Continuatio.*

Victus ratione promovere diaphoresin oportet; calore cubiculi lectique mediocri; animi quiete et sorbitionibus analepticis leniterque diaphoreticis: coffeae, si nihil obstat et theae. Multum etiam interest, in matutinas differre horas hanc excretionem, ne ciborum forte digestio turbetur: indusia denique et vestimenta cubitoria mutare, si sudoribus madent.

ART. VII.

DE SPUTIS PROMOVENDIS.

a. *Modus agendi:*

§. 350.

Membrana mucosa bronchia intus obvestiens, glandulisque muciferis pertexta, naturaliter praeter vapores mucum etiam secernit, quo lubricatae viae servantur (*Phys.* §. 200). In glandulis bronchialibus similis latex secernitur, sublividus tamen, cum muco tenui illius membranae interdum mixtus (*Ib.* §. 201). Haec quidem mucii copia augetur variis morbis, praesertim catarrhis et inflammationibus eorum organorum: pervertitur etiam mucii indoles: additur nonnunquam pus aut sanies, si vomica juxta est, aut suppuratio membranam mucosam corripit: additur denique sanguis, si impetus ejus in pulmones adest. Ea omnia *sputorum* nomine comprehenduntur: quae et in sanis hominibus, dummodo paullo laxiores sint glandulae muciferae, quotidie screatu aut levissima tussicula efferuntur.

§. 351. *Continuatio.*

Non novum est, variis morbis sputorum ejectionem salubrem esse. Namque et ambitus ingens ejus membranae et consensus cum tunica mucosa externa ipsaque, quae intestina obducit, et necessitas remissionum, si laxatis ductulis excretoriis humorum copia educitur, id exponit. Ita-

que naturae consilium ars imitatur, dum obstacula liberae hujus excretionis removet, spasmos tollit, inflammationem mitigat, praesertim dum systema cutaneum ad normam sanitatis revocatur. Namque diaphoresis leniter servata egregio esse adminiculo solet, ut sputa promoveantur.

Finem speratum quoque attingimus, si, ubi mucus deficit, tunicam mucosam aridam humectamus, lubricamus et mollimus; denique, dum adest mucus, sed ejici ob laxitatem partium nequit, finis potimur, si incitantia ea exhibemus, quae specifico modo tunicam inucosam adficere et ad motus congruos irritare valent.

b. *Indicantia.*

§. 352.

Indicatur autem haec methodus primum, si morbi catarrhales et pectorales ea viarum siccitate laborant, ut mucus naturalis deficiat, ut crisis igitur, quam natura moliri solet, consequi nequeat. In catarrho pulmonum epidemico (*Path. spec.* §. 59), in pneumonia rheumatica (*Ib.* §. 248), notha (*Ib.* §. 251), in asthmate, hydrothorace, phthisi denique tuberculosa aridae saepius viae aeriferae necessariam reddunt hanc curandi rationem.

Sed maxime circumspiciendae sunt morborum aetates, ne properemus excretionem, quam natura nondum molitur. Nihil vulgatius est, quam in initio et ipso vigore pneumoniae arescere vias aë-

riferas: has igitur praepropere exagitare, mollire et ad excretionem stimulare temerarium est, cum naturae molimina pervertantur. In progressu morbi, si repente forte exarescit aspera arteria, atque sputis, quae arte efferrentur, suppressis functiones pulmonum turbantur et sufflaminantur, properato opus est, ut sputa restituantur. Sic et in morbis diuturnis pectoralibus, ubi sicca sunt haec organa, in causam inquirendum est, qua sublata optime sputa restituuntur.

§. 353. *Continuatio.*

Sputa provocare opus est, si mucus quidem adest, sed nimia copia adeoque tenax, ut ipsis partium viribus ejici nequeat, ut opprimantur igitur viae aërierae. Id et in catarrho inveterato, et in phthisi pituitosa et in hydrothorace, in senibus etiam languore virium confectis accidere consuecit. Urget saepe necessitas hujus curationis, si suffocationem haec mucii colluvies minatur. Nec potest nisi iis remediis, quae proxime incitant tunicam mucosam, haec excretio promoveri.

§. 354. *Continuatio.*

Denique et puris collectio intra vomicam et secretio morbosa ejus in tunica morbosa indicat sputorum promotionem; si vicina bronchiis majoribus vomica est, si matura est et prona ad rumpendum; si denique puris adsidua generatio e laxitate potius pulmonum quam ex inflammatione vegeta nascitur.

c. *Contraindicantia.*

§. 355.

Sicut aliorum humorum propulsiones aetatibus morborum respondere debent, ita in hac praecipuis, quod jam ante (§. 352) monuimus, nihil praecipitandum est. Contraindicatur enim cruditate morborum, catarrhi et inflammationum initio eaque vehementia, quae secessum humorum impedit.

§. 356. *Continuatio.*

Prohibetur etiam, si sanguis, pus et sanies aut mucus etiam tenax parenchyma ipsum pulmonum occupant, unde haud facile in bronchos majores ejici possunt. Plaga pulmonibus inflicta, sanguis pulmones inundans nequit hac methodo educi: neque pus, quod intra pleuram et pulmonum superficiem sedat, empyemate oborto: neque lymphæ in hydrothorace peculiaribus conceptaculis contenta.

Nec, ubi evacuare licet sputa, soli huic ejectioni insistendum est, cum, continuata hac methodo, facilius laxitatem pulmones eam contrahant, ut nova continuo sputa gignantur.

d. *Indicata.*

§. 357.

Optime sputa prolicimus, si impedimenta amovemus (§. 351). Itaque coctio generatim promovenda est, spasmi mitigandi sunt, sordes primarum viarum solvendae et ejicendae, diaphoresis leniter sollicitanda; impetus denique sanguinis vehemens revellendus est, ut vasa capillaria liberius agere et transitum humorum secretorum faciliorem reddere possint.

§. 358. *Continuatio.*

Si mucus naturalis deficit, viae aërierae exaruerunt, lubricantia requiruntur, quae licet pro tempore tantummodo opitulentur, in tussi tamen sicca et pervicaci utilissima sunt. Pasta althaeae, glycyrrhiza, gummi arabicum, saccharum et oxymel, jujubae et siliquae dulces, passulae majores et minores, ipsum denique cetaceum, caute adhibita, nec diu continuata, optime sputa promovere solent.

§. 359. *Continuatio.*

Si secretio ipsa promovenda est et stimulandae viae aërierae, radicem iris florentinae, fructus foeniculi et anisi, sulfur stibiatum et aurantiacum et rubrum et ammonium muriaticum adhibemus. Specifico modo agunt asa foetida, radix enulae, ammoniacum, scilla, benzoë, myrrha et radix sene-

243 SECT. III. HUMOR. INDOL. , COP. MUT³
gae; quae in diuturnis malis pectoris variam utilitatem praebent, sicut id in pharmacologicis uberiorius docuimus. Prodest etiam inhalare vapores coctarum plantarum mollientium et oxymellis, ut et lubricentur partes et si qua adest vomica in bronchos majores depleatur.

CAP. XI.

DE HUMORUM CURSIBUS PRAETERNATURALIBUS REGENDIS AUT COMPESCENDIS.

ART. I.

DE SANGUINIS PROFUSIONIBUS COHIBENDIS.

§. 360.

Quamvis curatio haemorrhagiarum perfecta varia est pro varietate causarum (*Path. spec.* §. 374); quamvis imprimis ratio est habenda activae aut passivae virium indolis et inaequabilis earum distributionis (*Ib.* §. 369. 370); opus tamen est, quamvis sanguinis profusionem, si nimia fuerit, si exhausta vita praecipitatura est aegrum (*Ib.* §. 373) ei obviam ire eaque imperare, quae vel mechanico modo, vel chemico vel etiam dynamico, vasa minima rupta aut laesa contrahere, thrombum sanguinis producere eaque ratione sanguinem cohibere valent.

§. 361. *Continuatio.*

Haec quidem prima indicatio perficitur iis rebus, quae ad loca profluvii adhibita citam vasorum contractionem adstringendo producunt. Maxime necessariae in haemorrhagia e laceratis, vulneratis aut alio modo laesis vasis, summe etiam utiles in haemorrhagiis, quae laxitatem et atoniam vasorum, ut causam agnoscunt; casum tamen recipiunt in activis sanguinis profluviiis iisque, quae ex inaequabili virium dispensatione, e spasticis vasorum aliis locis constrictionibus et ex incitamentis morbois existunt. Vidimus enim (§. 86. 87) adstringentia incitatione aucta saepius nocere et teneritate partium atque ad spasmos proclivitate vetari. Itaque Hippocratis dictum: ἐς τὰ ἔσχατα νοσήματα αἱ ἔσχαται θεραπεῖαι ἐς ἀκριβειὴν κρᾶτισταi probe tenendum est.

Frigus ad id optimum praesidium est. Aqua glacie mixta, ipsa glacies et nix partibus cruorem effluentibus, vel vicinis apposita: sales etiam neutri, ammonium praecipuum muriaticum, natrum sulfuricum et muriaticum aqua soluta et aceto mixta commode imponuntur parti. Quid quod ipse sal culinaris ingestus ita creditur sanguinis profusiones sistere, ut frigus subitaneum producat (*Pharm.* §. 287). Ad quem finem etiam nitrum exhibemus, quod, ne noxium stimulum moveat, in spiritu frumenti solvunt (*Selle De curand. hom. morb.* p. 584).

Simili modo et acida agunt, in quibus alumen

et extus applicitum, et intus sumtum cum mulcentibus et mucilaginosi passivas haemorrhagias optime saepius sistit. Huc et acidum sulfuricum pertinet, quod spiritu vini mixtum, in aqua Rabelii vel elixirio acido Halleri praesidiis egregiis ad sanguinis profusionem sistendam adnumeratur. Acido etiam phosphorico suae tribuuntur laudes (*Pharm.* §. 266). Optime acida cum narcoticis junguntur: acidum praecipuum sulfuricum cum tinctura opii, si spasticae simul adsunt constrictiones vasorum remotiorum.

Alcohol contrahente vi topice applicitum nonnunquam epistaxin saltem feliciter cohibet.

Plumbum aceticum eodem consilio adhibetur, quod cum opio interne datum nuper laudes meruit; sed anceps est remedium, quod nonnisi in maxime ancipiti casu experiri licet. Cuprum sulfuricum et aqua styptica ex eo parata similia praestant.

Nec negligenda sunt, quae mechanice agunt. Compressio vasorum per digitos et torcularia; turundarum, spleniorum gradatorum, linteorum carptorum, quae catechu, boletum fomentarium, bovistam, sarcocollam, et kino aut alia excipiunt adstringentia; maxime vero gummi arabicum et tragacanthiae cum adstringentibus mixta sanguinis profusiones e naribus saltem, dentium evulsionem sequentes aut topicas alias sistere possunt. Quae ubi applicantur, studendum est, ea loco ei, unde sanguis promit, immittere, ne, fonte jugiter ma-

nante, irrita sint conamina. Quodsi igitur e naribus cruor profunditur, suadent intestinum sillum siccatum ita naribus indere, ut per illius extremam partem apertam, infundi possint haematostatica.

§. 362. *Continuatio.*

Quodsi activa fuerit haemorrhagia, febre stipata; e suppressis aliis haemorrhagiis orta; in homine plethorico, robusto obvia; pulsibus fortibus et plenis juncta; opera danda est, ut orgasmus sanguinis compescatur, cordis arteriarumque activitas nimia minuatur, ne continuo inde sanguis in loca adfecta irruat. Id quidem praesidiis iis, quae sanguinem minuunt, revellunt et aestum nimium compescunt, perficientes circumspectionis tamen opus habemus, ne, quae huic quidem vitio apta sunt, alium statum attrahant, aequae noxium, debilitatem nimirum vasorum, qua pariter haemorrhagiae sustententur. Sanguinem mittendum esse in haemorrhagiis activis, supra (§. 259) docuimus. Simul tamen victus ratio antiphlogistica eaque remedia, quae orgasmum minuere valent (§. 209. 210) adhibenda sunt.

Hinc maxime quies, securitas et silentium, ut cum Celso loquar, commendanda sunt. Cubiculi aër sit frigidiusculus; calcitae plumeae et vestimenta cubitoria calida vitentur. Incumbat aeger stragulis e crinibus equinis aut stramine factis: soluta sint membra a vinculis et vestibis arctioribus. Lucis nimia incitatio prohibenda: sonitus om-

nis arcendus Ubi haemoptysi aut epistaxi laborat, situm servare juvat erectum: si nimia ex utero est sanguinis profusio, supina cubare, genibus contractis, aegra debet. Magnopere prodest, a cibis potibusque exaestuantibus et irritantibus abstinere: sufficit sorbitiones propinare ex oxymelle, acido sulfurico diluto cum syrupis; acidulas etiam ex acido tartari, tartaro depurato, e fructibus horaeis; nitri demum solutionem cum gummi arabico et mucilaginosi.

§. 363. Continuatio.

Ad haec, in omni haemorrhagia caussis irritantibus removendis studendum est. Mulieres, metrorrhagia laborantes, ea non liberantur, nisi, dum parturiunt, placenta solvatur (*Parth. spec.* §. 400) dum partum jam enixa sunt, grumi e secundinis residui educantur (*Ib.* §. 401). Quodsi neque parturiunt, neque gravidae sunt, polypi uteri, scirrhii, steatomata, inversio uteri et procidentia respiciuntur; quae vitia nisi curaveris, haemorrhagia omnia medentium conamina eludet.

In aliis haemorrhagiis sordes saepe primarum viarum, stases abdominales, vermes etiam accusantur, quibus sanguinis impetus excitatus tum demum quiescet, cum causas illas removeris. Alvus adstricta, qua orgasmus saltem sustinetur, clismatibus mollientibus curanda est.

§. 364. *Continuatio.*

Super haec, ut perfecta haemorrhagiae curatio instituatur, inaequabilis virium dispensationis ratio habenda est. Haec saepenumero ea est, ut truncorum majorum ratio ad ramulos mininos laesa sit: habitualis profecto dispositio ad haemorrhagias et aneurysmata (*Matani et Weltin in Lauth script. de aneurysm. p. 324. 483*). Sic varices interni haematemesis producant (*Path. spec. §. 383*). Frequentior hac ratio laesa est inter vasorum sanguiferorum systema et vasa capillaria, quae consumtura sunt sanguinem; unde a rheumatismo, perfrigerio, functione cutis perturbata, haemorrhagiae nascuntur. His succurrendum est iis, quae vasorum capillarium functionem restituunt, perspirationem promovent et aequabilem imponderabilium distributionem. Proficua sunt emetica parvis dosibus exhibita, praecipue radix ipecacuanhae, quae cum opio juncta utilissima est ad haemoptysin et metrorrhagiam, si inaequabilem virium dispensationem sequuntur. Camforam etiam et liquorem ammonii succinici aut radicem valerianae exhibent.

Huic praecipue casui idonea est digitalis purpurea, quae arteriarum majorum vim minuit, dum vasorum capillarium functionem restituit. Itaque tum tincturam ejus, tum pulverem cum aequali portione hydrargyri muriatici mitis et opii in sanguinis profusionibus insignem praestare usum conpertum habemus.

Huc et ipsum opium referimus, quod, excitato momento irritabili arteriarum, vim sensiferam minuere, statuimus (*Pharm.* §. 230 231). Tincturam opii praesentanea saepe sistere comoda, si sanguinis profusiones e spasticis existunt constrictionibus, certum est. Oleum hyoscyami coctum cum gummi arabico parem praestare usum nupera docuit experientia.

Externe denique adhibentur, quae vasa capillaria incitant aut stimulos in cutem revellunt. Lavacra pedum e cineribus clavellatis, sinapi aut o kali caustico; cucurbitulae in epistaxi occipiti impositae; vesicatoria in haemoptysi scapularum interstitiis applicita, in metrorrhagia etiam in femoribus collocata, ita tamen, ut praeter rubedinem cutis nullam diurnam seri secretionem excitent: haec saluberrimo consilio adhibentur.

§. 365. *Continuatio.*

Tandem verae atoniae et laxitati saepius obviam eundum est, quae tum in scorbutica diathesi, tum in putridis febribus, tum etiam in mulieribus, quae a menstruis defici incipiunt, accusanda est. Firmanda sunt vasa, totique corpori aut parti saltem adfectae robur restituendum, quod, veterum consilio, sit deligatis membris: utilis quidem interdum administratio, sed saepe irrita. Satis est acida mineralia cum cortice peruviano: tincturam praecipue cinnamomi exhibere in metrorrhagia, quae ex atonia vasorum originem ducit. Martialia quoque nonnunquam prosunt: fer-

rum praepreimis sulfuricum et liquor stypticus Looffii (*Pharm.* §. 362).

In scorbutica diatesi et putrida acidum carbonicum expeditissimum est vel in potione Riveriana aut mixtura Hulmiana, vel in aqua Selterana et Geilnaviensi exhibitum, vel externe in rebus fermentantibus applicandum. Acida itidem mineralia proficua sunt, cum vino et spiritibus aromaticis: cortex peruvianus, kino denique et catechu.

ART. II.

DE COHIBENDIS ALIIS PROFLUVIIS.

§. 366.

Quodsi alii humores praeter naturam effluunt, primum dispiciendum est, curationem admittant, sive secus. Nonnulla enim profluvia, a natura excitata, morbos potius solvunt quam efficiunt: ideoque salubria sibi committenda sunt: diarrhoeae exemplo et ptyalismi, urinae quoque largo fluxu, quibus morbi acuti non raro indicantur. Et in ipsis diuturnis morbis, quamdiu affluit aliquid, vel praeter naturam generatum, meliuscule semet habere solet aeger, quia ipsae stases non raro profluvii solvantur et vis sensiferae inaequabilis distributio tollitur: fluoris albi exemplo, qui nonnunquam levat symptomata morborum chronicorum, ad quos accedit: sudoris foetidi exemplo, qui in hominibus cacochymicis liberat corpus a morborum graviorum ortu.

§. 367. *Continuatio.*

Quodsi vero nimius fluxus est, si vires infringit et nutrientes partes simul educit, opus est curationem adhibere. Fit id autem primum causis materialibus, seu incitamentis, quae vel topice vel per consensum humores proliciunt, e medio sublatis. Diarrhoea a vermibus orta aut a scybalis duris, silet dum hae causae vincuntur aut amoventur. Bleorrhoea a viro venereo orta necessariam facit contagii subactionem. Ptyalismus ex hydrargyrosi natus, hydrargyri egestionem aut correctionem exigit.

Maxime vero inquirendum est in primarum viarum et viscerum abdominalium statum. Illae enim sordibus scatentes, haec stasibus laborantia saepius profluvia per consensum producant, quae prius non cessant, quam eas causas sustuleris.

§. 368. *Continuatio.*

Dein meminisse juvat, ex inaequabili vis sensitivae dispensatione interdum profluvia manare. Fit id manifesto in hystericis et hypochondriacis, tum etiam in febribus nervosis, ubi sudores, alvi profluvia et ptyalismus nonnunquam e spastica pendent partium contractione aut alia virium intemperie. Medicamenta, quae fugacissimum praebent stimulum, sufficiunt nonnunquam, ut diarrhoea, dysenteria et alia profluvia sistantur.

§. 369. *Continuatio.*

Hinc etiam revellentem methodum adhibemus in profluviiis tollendis, si ex aliis profusionibus orta plura adferunt damna, quam e quibus nata sunt (§. 219). Tentanda etiam revulsio, si, cognitio partium consensu, spes est fore, ut lacessita vi partis alius, sileant hae profusiones. Sic sudores profusi in statu cachectico quiescere solent, alvo excita: ptyalismus enervans vel sudoribus vel alvo prolicitis cessat.

§. 370. *Continuatio.*

Tum oppugnanda est debilitas et laxitas, qua profluvia sustinentur. Saepius tolluntur incitantibus firmioribus, quibus vasa laxata fortiter lacessita contractionem producere coguntur. Sic balsama naturalia blennorrhoeam curare videntur; sic arnica diarrhoeam ipsamque dysenteriam diuturnam; sic aqua calcis easdem et diabetem.

Quodsi nutrientis facultatis infirmitas accusanda, roborantia ipsa, melius nutrientia in administrandum vocanda sunt; quae in diuturnis profluviiis summe necessaria sunt. Diabetem meminimus corticis peruviani, lichenis islandici et animali victum tandem debellatum esse, cum aliis omnibus remediis resisteret.

§. 371. *Continuatio.*

Cum omnia haec conamina irrita sunt, eum mere localis adest laxitas, quae humores ad pro-

fusionem cogit, adstringentia eliguntur, quae vel proxime in locum adfectum agunt vel consensu eam ita mutant, ut vasa contrahantur, robore restituo (§. 83). Catechu et kino, plumbum acetium et tormentilla necessaria saepe sunt, ut alvi profluvia, Menorrhoea et similes profusiones sistantur: sed cauto opus est, ne regulas (§. 35 — 37), quae prohibent adstringentium usum, laedas.

ART. III.

DE REGENDIS ET RESTITUENDIS SANGUINIS CURSIBUS, QUI NATURA FIUNT.

A. De menstruorum cursu evocando vel restituendo.

§. 372.

Generalis est curatio, in plurimis muliebribus morbis administranda, quae menstruum sanguinis cursum vel evocat, vel, si interceptus est, restituit. In therapia igitur generali locum obtinet.

Primum autem dispiciendum est, admittat is status omnino curationem, sive sécus. Namque, si femina concepit et foetum gestat; si vel junior est vel senior, quam ut naturalis ille sit sanguinis cursus, absonum est eum prolicere: Itaque protinus aetas indaganda est et graviditatis signa sedulo examinanda.

Dein generatim monendum, haudquaquam omni tempore evocandum esse sanguinis menstrui cursum, multoque melius cedere, si temporibus iis fixis, ubi consuevit fluere, id molia-

mur. Itaque vel naturae molimina expectanda vel sciscitanda sunt ex aegrotata tempora cursus illius consneta.

Postremo in puellis, eum cursum nondum expertis, si molimina adsunt graviora, examinandae sunt partes verendae, ne, si oclusum forte est ostium (*Path. gen.* §. 102), si pravus uteri situs (*Ib.* §. 224), si scirrhus aut polypus (*Ib.* §. 108. 311), quod manu potius ferramentisque curandum est vitium, suscipiamus.

§. 373. *Continuatio.*

Quibus praemissis, si puellae sunt nondum eum cursum expertae, si graviora patiuntur, colicos dolores, spasmos, lipothymiam: inquirendum protinus est in sanguinis forte abundantiam, quae minuenda est tum venaesectione, tum hirudinibus ad verendas partes aut ad femorum internam partem apposis, tum victus ratione tenui et remediis antiphlogisticis (§. 209. 210).

Alia est caussa, et frequentior quidem nostra aetate in opulentioribus: evolutio nimirum corporis inaequabilis, ad quam spasmi accedunt (*Path. gen.* §. 37). Huic caussae opponuntur stimuli fugaces, spiritus aetherei, radix valerianae, ipecacuanhae etiam exiguis dosibus cum opio. Sed evolutioni etiam moderandae operam dare necesse est, quod victu et exercitatione, itineribus etiam et vitatis omnibus stimulis abnormibus, perficitur.

Dein viscerum abdominalium status examinan-

dus est. Nihil frequentius accidit, quam puellas, ab infantia inde capediis, epulis et comessationibus adsuetas, aut ita educatas, ut librorum lectionem et artificia muliebria praeferre discerent corporis exercitationi, dum pubescunt, abdominis ambitu praeter naturam aucto, stases pati abdominales, vermibus confictari aut frequentibus sordibus. Vermes quidem enecatos propellere, saburram educere expedit; sed multo curiosius est status abdominalis curandus; quod iterum victus ratione ad leges artis instructa optime fieri, supra monuimus (§. 241. s.).

§. 374. *Continuatio.*

Nonnunquam tamen corpus cetera bene constitutum atonia quadam partium verendarum laborat, qua fit, ut sanguinis copiam eam secernere nequeant. Contingit id in mulieribus, quae fluorem album passae, aut quae aeternis et morbis praegressis infirmas sunt. Quodsi generalis haec adest sanguinis penuria, ad roborantem methodum, maxime victus rationem nutrientem (§. 131 s.) et ad moderationem animi perturbationum refugendum est. Si vero localis adest laxitas et atonia, stimuli topici in auxilium vocandi sunt, quibus tum calor externus, tum fumigationes e balsamicis et aromaticis, succino praecipuis, tum graveolentia, ammoniacum asa foetida, millefolium, tum resinosa acria purgantia, hellebori exemplo, aloës et gratiolae, adiumentur.

§. 375. *Continuatio.*

Denique magnopere interest, spasmodum vim in retinendo eo cursu cognoscas. Namque protinus ut perfrixit femina, sistitur: terrore etiam et aliis caussis intercipitur. His opponenda sunt balnea tepida, pediluvia, radix ipecacuanhae tum et, quae fugacem stimulum praebent, radix valerianae, olea aetherea, liquor ammonii succinici etc.

B. De haemorrhoidum fluxu restituendo.

§. 376.

Fluxus haemorrhoidalis quamvis valetudinem adversam semper supponat, levare tamen symptomata praegressa solet: ideoque suppressio haud sine noxa contingit.

Duplex autem suppressio accidit. Vel enim, citra dispositionem, e causa manifesta, refrigerio, terrore aut corporis intensione nimia, cursus ipse subito intercipitur: vel, quae diutius jam fluxerant, e dispositione spastica, e stasibus abdominalibus, ex arthritide accedente, cessant.

§. 377. *Continuatio.*

Discrimen id probe servandum est. Namque passiones e subito interceptis haemorrhoidibus fluentibus natae multo graviores sunt, multoque magis urgent medici auxilium, quam quae e dispositione potius lenta ortae sunt. Illae saepe aegrum praecipitant impetu sanguinis nobiliora organa petente,

colicis doloribus inflammatoriis, cordis enormitate repente orta, apoplexia etiam et inflammationibus viscerum.

Itaque, ubi urgent symptomata ex intercepto repente fluxu nata, sanguis omnino mittendus est ex inferioribus (§. 254), exhibenda, quae leniter alvum ducunt et caloris stimulum adimunt, tartarus depuratus et sulfur praecipitatum. Tum juvant, quae spasmos debellata sunt: radix ipecacuanhae parvis dosibus cum opio; interdum cum hydrargyro muriatico miti; radix valerianae, extractum hyoscyami, stibium etiam sulfuratum. Nec negligendum est kali sulfuratum, cujus sedans indoles indies magis comprobatur. Denique caute revellentia adhibenda sunt; alvus eluenda irritantibus resinosis, maxime aloë; aut, si nimiam extimescimus incitationem, asa foetida cum oleis, sapone et castoreo.

§. 378. *Continuatio.*

Quodsi vero haemorrhoidum fluxus lente cessat, è dispositione aut ex accedente morbo affini, cautissime procedendum est; nec prius tentanda revocatio, quam exploratum habemus, passiones graviores ex ipso intercepto fluxu pendere, neque diutius jam eum cursum quiescisse. Namque tum superfluum, ni noxium, erit; cum arte prolicere.

Plerumque autem inquirendum est in stases abdominales, sine quibus raro is status contingit. Solvendae sunt victu iisque praesidiis, quae su-

pra (§. 241—251), indicata sunt. Dein debilitas nutritionis vincenda est roborantibus (§. 131. s.): torpor vero et laxitas partium adfectarum adstringentibus et incitantibus, quibus speciatim aloën, myrrham, ferrum sulfuricum et helleborum accensemus.

C A P. XII.

DE SECRETIONUM CORRECTIONE.

§. 379.

Acrimoniam humorum tollere, putredini obviam ire et pus benignum producere proxime nequimus, nisi prius virium ratione mutata. Namque et generatim potentiam nervorum in secretionibus mutandis, maximeque nervorum gangliosorum sensum organicum eas moderantem et Galvanicarum actionum cum secretionibus similitudinem probavimus (*Phys.* §. 247. 249). Tunc vero causam pravitatis humorum in virium ratione turbata quaesivimus (*Path. gen.* §. 94. 95): suppurationem denique benignam ab activitate quadam mediocri vasorum pendere praecepimus (*Path. spec.* §. 163). Hinc nec de acrimonia corrigenda, nec de putredine arcenda, nec de suppuratione promovenda, velut de peculiaribus methodis, sermo esse potest.

§. 380. *Continuatio.*

Quodsi enim acrimoniam humorum secretorum animadvertimus, sive ea in humoribus ga-

264 SECT. III. HUMOR. INDOL., COP. MUT.
stricis et intestinalibus, sive in cutaneis adsit, pro-
tinus inquirendum est, adsint stimuli, qui vel to-
pice vel consensu organa secretoria adeo incitent,
ut in secretis humoribus elementa polaria prae-
valeant. Proxime in loca secretioni dicata agunt con-
tagia, quae amovere aut inertia reddere oportet:
vesicatoria acerrime saepe secretiones pervertunt:
unguentum e tartaro stibiato pustulas variolarum
similes producit. Similibus stimulis morborum e me-
dio tollendis opera danda est. Hinc et diaphoreti-
ca methodus utilis est ad acrimonias humorum cu-
taneorum tollendas. (§. 337. 338).

In remotis, sed consensu nexis partibus sti-
muli haerent, qui secretiones pervertunt. Nihil
vulgatius est, quam saburram et vermes, praeci-
pue vero stases abdominales corruptionem humo-
rum in ambitu corporis producere, ut curare hanc
acrimoniam nequeas nisi laxantibus aut purganti-
bus (§. 308 310), resolvente etiam adhibita me-
thodo (§. 236).

§. 381. *Continuatio.*

Sed virium ratio et magis generatim habenda
est. Siquidem e debilitate diuturna vis reproductivae
pleraeqne proficiscuntur humorum acrimoniae, un-
de roborans methodus praestantissima est (§. 122).
Hanc adjuvare, atque, ubi torpet vis sensifera,
secretiones optime promovere possumus, methodo
incitante (§. 152. 153).

Quodsi vero vires inaequaliter distribuuntur,
quae praecipua est causa depravatorum humorum,

revulsio tentanda est (§. 223), aut sedans etiam methodus, quae fugacibus incitamentis agit (§. 193).

§. 382. *Continuatio.*

Unica est methodus, acrimoniam humorum proxime domans, quae succi gastrici acorem aut putridam indolem, exhibitis absorbentibus vel acidis compescit (§. 274. 275). Haec et proficua esse potest, ubi saburrae acidae stimulo humores cutanei depravantur, quod consensu fit. Dein in ulceribus saniosis et carcinomatosis arcere acrimoniam chemicis reagentibus possumus: acido carbonico, aqua calcis et pulve e dauci carotae radicibus parata.

§. 383. *Continuatio.*

Putredo arcenda est primum evacuatis iis rebus, quae facilius, si vires defecerint, putrescunt. Hinc, si sordes putridae adsunt, laxantia prosunt acidula (§. 308). Nec in scorbuto absonum esse leniter alvum ducere, Blanii testimonio et Kortumii.

Dein vel maxime interest, glandulas ita firmare, ut subigendo eo, quod in putredinem vergens a vasis lymphaticis attrahitur, pares reddantur (*Path. gen.* §. 95). Fit id potissimum ita, ut, vel orgasmo nimio minuto, modica quaedam consequatur actio; vel, si torpet vis reproductiva, incitante methodo, haec suscitetur; vel denique, si inaequabilis adest virium distributio, hae ita componantur, ut mediocriter et ordine quodam normali agant.

§. 384. *Continuatio.*

Itaque patet, *antisepticam* methodum saepe reduci ad *antiphlogisticam*, maxime cum febres putridae ingenti orgasmo incipiunt (*Parth. spec.* §. 99. *Therap. gen.* §. 206). Sed cavendum est, ne ultra tempus summi orgasmi producat^{ur} (*§. 208*).

Utilissima est incitans methodus ad putredinem arcendam, si vis sensifera torpet. Acida mineralia, camfora et arnica summe, phosphorus denique et vesicatoria proficua sunt, si cum pulsibus languidis extrema in frigus vergunt, si febris haud valida est, si sudoribus viscidis diffluit cutis.

Quodsi vero spasmi adsunt et dolores, inflammationem minantes, fugaces potius stimuli eligendi sunt, qui remissionem producant, normali secretioni idoneam. Radix valerianae, spiritus aetherei, moschus et oleum animale eximie saepe antiseptica sunt, si ille status adest.

Denique si labes organorum nutritioni dicatorum putredini occasionem praebet, roborantia expeditissima sunt. Quod tum in scorbuto, tum in febris putridae eo gradu valet, ubi nondum penitus prostrata vis sensifera nulla tamen adest nimia incitatio. Cortex peruvianus potentissimum est antisepticum, si cum vicus ratione idonea jungitur.

§. 385. *Continuatio.*

Puris blandi secretio proxime promoveri nequit, nisi vel stimulis praeternaturalibus remotis,

vel teneritate partium ac nimia incitatione per mollentia et sedantia minuta, vel incitata etiam validius partium adfectarum totiusque corporis vi reproductiva.

Itaque ulcera curaturum decet ante omnia stimulorum externorum et internorum, quibus secretiones perturbantur, accessum cavere eosque amovere. Aëris contactus, caloris nimii et frigoris noxae vitandae sunt. Sanguinis nimius impetus vitandus: hinc pedes ulceribus diuturnis deturpati elatius ponendi sunt: exercitatio membrorum frequens vitanda. Maxime vero victus ratio ita moderanda est, ne potus exaestuantes, cibi dyspepti et acres ingerantur; ne animus perturbetur. Somno providendum est, ne continuis vigiliis vires aegroti pervertantur. Deligatio sit nec nimis frequens nec arctior justo. Unguenta et emplastra irritantia sedulo prohibenda, nisi torpor partium ea exigat.

In ulceribus externis sufficiunt pulvilli et linamenta carpta e blandis succis expressa aut cerato simplici illita: quibus et aër arcetur et mediocris activitatis gradus servatur.

§. 386. *Continuatio.*

Quodsi vero ulcus est inflammatorium, si margines dolent et rubent, puris generatio impeditur nimia incitatione, ut pauca sanies aquosa secernatur vel plane siccum sit ulcus; antiphlogistica necessaria est curatio. Laxantia prosunt; utiliter imponuntur mollentia, ipsaque aqua tepida, quam Kernius nuper nimis generatim commendavit. Ad

dolores sedandos proficiunt oleum hyoscyami expressum et fomenta e seminibus lini et herbis malvae , althaeae etc.

§. 387. *Continuatio.*

Si vulnus contra marginibus torpidis , flaccidis cingitur , si sanies copiosa effluit , carnes luxuriant et spongiosum aliquid surgit ; stimulantia et adstringentia prosunt. Aqua calcis reliquis fere palmam praeripit : tum deligatio arcta : involutio membri : Bayntonii methodus emplastris adhaesivis ulcera diuturna constringendi : putamina nucum juglandum , cortex ulmi et salcis : denum saturnina in usum vocanda sunt , si colluvies saniei cum sensus torpore et flacciditate ulceris jungitur.

Ubi carnes luxuriantes ex hac causa adsunt , ni iisdem cesserint remediis , zincum sulfuricum et oxydatum , aerugo , hydrargyrum oxydatum rubrum et muriaticum corrosivum , argentum nitricum et kali causticum adhibenda sunt. Calli iisdem remediis vel compressione etiam , nisi nimis obdurerint , vel incisionibus , maxime vero tartari stibiatu solutione tolluntur.

Circumspiciendum tamen , vires totius corporis nutritivae erigantur : quod tum nutriente diaeta , tum roborantibus et incitantibus fit , quibus et corticem peruvianum , et lichenem islandicum myrrham etiam et aquam calcis adnumeramus.

§. 388. *Continuatio.*

Quodsi denique stimulo specifico morboſo ulcera laceſſuntur, huic opponenda ea, quae uſus docuit. Syphilitica ulcera hydrargyroſi; ſcabioſa ſulfure et zinco ſulfurico; ſcorbutica acidis curanda ſunt.

S E C T. IV.

DE EUTHANASIA PROMOVENDA.

§. 389.

Medici officium eſt, non morboſo ſolummodo perfecte curare, ſed lenire dolores, levare graviſſima ſymptomata, ipſius denique mortis inevitabilem acceſſum ita moderari, ut, quantum fieri po- teſt, terminus vitae minus moleſtus ſit. Medicus enim, humanitatis miniſter, humano animo artem exerceat oportet.

§. 390. *Continuatio.*

Mortis autem facies varia eſt tum pro natura morbi, tum pro varia aetate, tum pro ratione cultus et educationis, religionis et institutionum publicarum. Qua cauſarum varietate liquet, mortis lenimina mox eſſe in poteſtate medici, mox vero nulla ipſi patere.

Namque, ut primum morbi differentias conſideremus, et generatim (*Phyſ.* §. 102). et ſpecialiter in variarum aegritudinum expoſitione indicatas, pluribus morbis ſi ad extrema ventum eſt,

anxietas animique terrores familiares sunt. Quodsi
 ii e doloribus proficiscuntur immanibus, hos leni-
 re necessarium est: e. g. in carcinomate úteri.
 Quodsi anxietas e suffocationis metu et colluvie ín-
 tra fistulam spiritalem pendent, leniter solventia
 et anodyna propinare expedit.

Quodsi vero cruciatus ingentes lenire nequi-
 mus, quaeritur, an medicum deceat, narcoticis
 mortem accelerare? Cautissimus Aretaeus (*Curat.
 acut. lib. 3 c. 5*) etiamsi generatim id, ut huma-
 nitatis legibus adversum, prohibeat, addit tamen
 nonnunquam, si praevideat medicus cruciatus haud
 evitabiles diu duraturos, somnolentia promota mor-
 tem leviozem reddere debere (1). Utique explora-
 tum habemus, regulas generales praescribendas haud
 esse, sed cujusvis cordati medici conscientiae com-
 mittendum, quam ratione ineluctabilem mortem
 remediis narcoticis et promovere et lenire licitum ducat.

§. 391. *Continuatio.*

Id autem generatim monendum esse ducimus,
 aegrotorum plurimorum anxietatem ex incertitudi-
 ne potius pendere, quam e mortis ipsius certae
 terroribus. Itaque medicum oportet, si morbi exitus
 letalis exploratus est, eum ita annunciare, ut
 humanum virum decet: ne incertitudinis pertur-

(1) Θέμις δέ ποτε προγγυρώσκοντα σαφῆ
 τὰ παρεόντα. ὡς οὐ φύξιμα, καρηβαρέῃ
 νωδρῆ εὐνάσθαι.

bationibus diutius aeger crucietur. Namque magni refert, aegrum posse tempestive res suas curare, liberorum sorti providere et testamentum nuncupare.

§. 392. *Continuatio.*

Mortis terrores non raro ex institutionibus publicis, civilibus et religiosis pendent, quarum effectum amovere medico saepius haudquaquam licitum est. Quodsi enim religionis ministri DEUM iracundum et haud facile propitium sermonibus suis exhibent si *μετάνοιαν* difficillimam reddunt, et aeternis terrent poenis infernalibus: quid mirum, aegrotos in his eductos religionis horroribus, mortis accessu inmaniter terreri? Satius est profecto nullam profiteri religionem, atque, ut rudis quisque homo, coecum fatum subire, aut, ut Turcarum gens, nil nisi voluptates sensum mulcentes exspectare, quam talem, quae ultima vitae momenta acerbissima reddit.

§. 393. *Continuatio.*

Si homo, rationis suae recte compos, ea, quae mortem sequuntur, secum reputans, ambigit, dormiturus sit animus post obitum, sive somniaturus, ex hac ipsa dubitatione nascitur metus somniorum (1). Cum nemo unquam redierit ex incognita